
ff~ENfeffi'fuA6¥h
a9 ,ra I . . ©

Esta Alcaldfa decret6 hoy lo siguiente:

VISTOS

RE
DECRETO ALCALDIclo N°   310+/
NOMBRA COMISION  DE  RECEPCION
PROVISORIA  DE  OBRAS,  PROYECTO  QUE
SE  INDICA.

REQUINOA,

05     DIG     20Z4

Las  facultades  que  me  confiere  id  Ley  N°  18.695  de  1988,  Orgdniea
Constitucional de Municipalidades, Texto Refundido coordinado y sistematkado, fijado por
el  D.F.L.  N°  1  del Ministerio del  lntenor aF`o 2006.

La   Ley   N°   19.886   sobre   Contratos   administratlvos  de   suministros  y
prestaciones de servicios.

EI   Decreto   Alealdicie   N°   2136   de   fecha   13.08.2018  que   aprueba
Manual de Procedimiento de Licitaciones, Contrataciones y Adquisiciones.

Lo dispuesto en id Ley N°  19.880 sobre Procedimiento Administrativos.

CONSIDERANDO:
La  Resoluci6n Exenta N°1015 de fecha  19.10.2023, del Gobierno  Regional de

O'Higgins   que   aprueba   Modifieaci6n   de   convenio   de   transferencia,   suscrito   entre   el

TE#TasNRe8DjionAa|udMe8°dsg'Fa¥L',ac8Uvnici%!ids¥cT%RRrs#EL#NP6°AY„=;Oar":Enp°msii!gNd:
$185.283.000.

EI  Decreto  Alcaldicie  N°074  de  fecha  08.01.2024,  que  autoriza  proceso  de
Licitaci6n   P0bliea   en   el   Portal   www.Mercadopbblico.cl,   correspondiente   a   id   obra
"REPOSIC16N    Y    EXTENS16N       DE    ALUMBRADO    PtjBLICO    VARIOS    SECTORES,    REQuiNOA".

Adjunta   Bases   Administrativas   Generales,   Bases   Administrativas   Especiales,   Pidnimetria,
Especifieacfones  T6cnicas,  Formatos.  Se  designa  dentro  de  la  comisi6n  evaluadora  de
ofertas  al  Sr.  Diego  Morales  Soto,  lngeniero  Constructor  de  Secpla,  el  Sr.  Cristian  Donoso
Maturana, Arquitecto de Secpla, la Srta. Elisa Herrera Vergara, Constructor CMl de Secpla,
la Srta. Lia MUF`oz Ballesteros, Arquitecto de Secpla y el Sr. Cesar Reyes Fuentes, Constructor
Civil de la Direcci6n de Obras Munidpales, o quienes los subroguen.

EI  Decreto Alealdicio N°306 de fecha 26.01.2024,  que autoriza  modificaci6n
del decreto Alcaldicfo N°074, de fecha 08.01.2024, en lo siguiente:

>     Debe Decir: EI Sr. Cesar Reyes Fuentes, lngeniero Comstructor de la Direccien
de Obras.

?,ari#Nes#al:::;i:i!T#u::cLi55#::esFD:-a#:?E.L¥4#;:n:f"¥:a:!¥#f
Bases  Administrativas  Generales,   punto  IX  ACEPTAC16N   DE  IA  PROPUESTA,  ART.,  22°   "La
Municipalidad podrd cuando la adjudieaci6n  no se realice dentro del  ploro sehalado en
las  bases  de  lieitaci6n  aumentar  plazo  de  adjudicaci6n,  la  cual  deberd  informar  en  el
Sistema de informaci6n las razones que justifican el incump"miento del plazo para adjudiccLr
e indicar un nuevo plcizo para la adjudicaci6n", en atenci6n a la aprobaci6n de suscripci6n
de  contrato  y  adjudicaci6n  por  parte  del  Honorable  Concejo  Munieipal  y  tos  procesos
administrativos  posteriores  a  la  aprobaci6n,  par  lo  cual  se  solicita  aumentar  plazo  de
adjudicaci6n.  En  raz6n  a lo expuesto,  la  nueva  fecha  de  adjudicaci6n  corresponderia  al
15.03"4.

El  certificcrdo   N°570  cle  fecha  07.03.2024,   del   H.  Concejo   Mun.icipal   que

figr+.a9i:&#,°£nc:6mn,nd#q#£ascreie,n6%Syu#E:€,n6£e;EonAT#Bg:£i#B#oniibR','83
SECTORES,     REQufNOA",     al     Oferente     SERVICIOS     ELECTRICOS     ELIOTEC     LIMITADA,     Rut
76210.575-6,  por un  monto  de  S147.835.128  IVA  inc.,  y  un  ploro  de  ejecuci6n  de  90  dfas
corridos.



feEpr€u6iLfuAbuh
se# |z;  I 1' I ffi

pobi,caiD365E;.9.:ar2;:#:;::C:°,aN°:i:ad:RfEepcohsTCT,3R3.?°2#NUs:6aNut°rbzEaAaLULhc:t#€
POBLICO    VARIOS    SECTORES,    REQuiNOA",    al    oferente    SERVICIOS    ELECTRICOS    ELIOTEC
LIMITADA, Rut 76.210.575-6, por un monto de $147.835.128 lvA inc., y un plclzo de ejecucl6n
de  .0  dios  corridos,  desde  el  did  hdbil  siguiente  al  Acta  de  Entrega  de  Terreno  de  la
Consultorid.  Solicita  designar  como  Inspector  Tecnico  de  Obras,  Sr.   Luis  Agullera   Rfos.,
Arqultecto, DOM.

fechao0.o4.2oE'4P::rITe::p:I:da,I::i:°aN::°::r%edf::::,i:/g:/,?82foqsi:,3UNt°yrjzEaxTCE°Nnst,rgL°3:
ALUMBRAD0   Pt)BLICO   VARlos   SECTORES,   REQufNOA",   lD   3656-9-LQ24,   suscrito   entre   la
Municipalidad  de  Requinoa  y  el   oferente  SERVICIOS   ELECTRICOS   ELIOTEC   LIMITADA,   Rut
76.210.575-6,  representante  legal  MARCELO  ICNACIO  LORCA  LABBE,  Rut  16.859.668-5,  por
un  monto  de  $147.835.128  lvA  lnc,  y  un   plazo  de  ejecuci6n  de  90  dfas  corridos,  que
comenzara a regir a contar del did hdbil siguiente a la fecha de acta de entrega de terreno.

EI  Decreto  Alcaldicio  N°1147  de  fecha  22/04/2024  que  aprueba  Acta  de

:#rEeNgs:6dNe5:ITAeLnu°MgReALe6hpauB'Lit°o4/;&2Rfo:°sr:ecsTP8£Ed!:::eQuai'Ngr£,Y,e:t:a';::P3es'%'s6s¥esY
SERVICIOS   ELECTRICOS    ELIOTEC    LIMITADA,    Rut   76.210.575-6,   Representante   Legal    Don
Marcelo  lgnacio Lorca  Labbe,  Rut  16.849.668-5, estableci6ndose como fecha  de inicio de
ejecuci6n de Obras el  18/04/2024 y fecha de t6rmino el  16/07/2024.

i:uis::g3odepE;PBiic%:e*;i:i:§r:d:;:°:;;:Re6E:st:e:::i#:e;C;,:°a¢`/R:E°:2r€Soq:d:€aN::;r'{r%TsC::s:E:?evk;cC,'!!
ELECTRICOS   ELIOTEC   LIMITADA,   Rut   76.210.575-6,   equivalente   a   $24.027.528   lvA   incluido

(Veinticuatro millones veintisiete mil quinientos veintiocho pesos)  al cual se aplica retenci6n
del  5%  del  monto  contratado  equivalente  a  $7.391.756  lvA  incluido,  resultando  un  monto
efectivo a cancelar de $16.635.772 lvA incluido, correspondiendo a un  16,25% de avance.

a:u:s:3£3odepE;pB%L;:o:e*%::5:d:;:o:;jzR:oE:St;e:::3#ge;::,:oaf,,R:Eo:2Ss:€dR€aN:;r,jra¥sCE:s:fjevk;cC,,i:
ELECTRICOS   ELIOTEC   LIMITADA,   Rut   76.210.575-6,   equivalente   a   $56.177.520   lvA   incluido

(Cincuenta  y seis  millones  ciento  setenta  y siete  mil  quinientos  veinte  pesos)  al  cual  no se
aplica retenci6n por haberse completado en estado de pago anterior, por consiguiente el
monto efectivo a cancelar corresponde a $56.177.520 lvA incluido. El presente estado de
pago es de un 38,00% de avance.

g:'AP|:LOB:£De:::3:::L;e:tg;ii%;I:::;28?:°:::':Ej€e:,;fop|;/y°e::;8a%:qp:O:Sl:%U:g:¥i:sU#REvi:i,€§
ELECTRICOS  ELIOTEC  LIMITADA,  Rut 76.210.575-6, a  contar del  15/07/2024 ya que se requiere
autorizaci6n del Gobierno Regional por modificaci6n de proyecto debido a disminuci6n y
aumento de obras, el cual a la fecha aon no es autorizado.

a:ufas:::3odepE:P8%L;:°;e*;3A|i;5r!d:;:°:£2RF2E:st:e::i;#ge;:i,:°a7'/R:E°:2r#dR€aN::;njra¥sC:Rs:E:?evK:cC,'§!
ELECTRICOS   ELIOTEC   LIMITADA,   Rut   76.210.575-6,   equivalente   a   $59.326.260   lvA   incluido

(Cincuenta y nueve millones trecientos veintis6is mil doscientos sesenta pesos)  al cual no se
aplica  retenci6n  por  haberse  completado  en  estado  de  pago  N°1,  por  consiguiente  el
monto efectivo a cancelar corresponde a $59.326.260 lvA incluido.  El presente estado de
pago es de un 40,137o de avance, acumulando un avance total de 94,38%.

EI Decreto Alcaldicio N°2922 de fecha 26/09/2024 que autoriza aumento de
obras a  la  empresa SERVICIOS  ELECTRICOS  ELIOTEC  LIMITADA,  por la  suma  de  se7.293.648.-
lvA  incluldo   y  aprueba   Anexo   de   Contrato   de   fecha   23/09/2024,   suscrito   entre   la   I.
Municipalidad  de  Requinoa  y  la  Empresa  SERVICIOS  ELECTRICOS  ELIOTEC  llMITADA,  Rut:
76.210.575-6,  representante  legal  Don  MARCELO  ICNACIO  LORCA  LABBE,  Rut  13.003.440-3,
correspondiente  a  la  obra  ``REPOSIC16N   Y  EXTENS16N     DE  ALUMBRADO   PtiBLICO  VARIOS
SECTORES,  REQuiNOA",  lD 3656-?-LQ24,  por un  monto S37.2?3.648 lvA INC.



-faE"Qur6-i'fufbuefr
BE #% . . . an

EI Decreto Alcaldicio N°3034 de fecha 07/10/2024 que autoriza reactivaci6n

:#NSsR;aNZ°SD€eA:|eMC:R:|6Dnod:¢°B:,r€3(ifig;8es=8jTeoni:a),Rg:aufi|8L3,y:C:°ar`;ROEpd°es:::6sre§T
SERVICIOS   ELECTRICOS   ELI0TEC   LIMITADA,   Rut   76.210.575-6   a   contar   del   04/10/2024   y
autorizase   aumento  de   plazo   de   30   dfas   corridos  debido  al   aumento  de   las   obras
contratadas, quedando como nueva fecha de t6rmino 04/11 /2024.

EI Memo N° 0657 de fecha 04/12/2024 de la Direcci6n de Obras Municipales

;Eo::e:#;,:i:Ca¥:,'£nfpfgby::¢i:re;g:rEa:n:iisE§rrgs}asEECT°vE:N:i';8:N::=ERT£Ri£§€A:R:8T:P:3SB::rig,€Ae¥£:Pligu;
76.210.575-6.

Decreto Alcaldicio  N° 3371  de fecha  15-12-2023, que aprueba presupuesto
municipal 2024.

DECRETO : Regulariza procedimiento administrativo,

;E°:TeaR:sn,d|:at:f£:PAT;y:e¥ct:°:;i::I:ts:::[!rn:tserssE:#vTN:i3;gsNdE:=ERT:Ri:Ei'R6EA:R;:T°E¥cts:[nfc,€Ae¥§:Pl|gu;
76.210.575-6,  la  cual  se  encontrard  integrada  por  las  siguientes  personas:  Sra.  Mariela
Bermcidez Quezada, Director de Obras Municipales; Sr. Vietor Martinez Gonzdlez, Profesional

DISTRIBUC16N:

Secretarfa  Municipal  ( I )
secpid ( I )
Dir. Obras Municipoles  ( 1 )


